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Abstrakt:

Předkládaná disertační práce s názvem "Využití molekulárních markerů ve šlechtění

hybridní řepky" je rozčleněna do kapitol Úvod, Literární přehled, Cíle práce, Materiál a

metody, Výsledky a diskuse, Závěr, Přehled použité literatury a Seznam použitých zkratek.

V úvodu je pojednáno o významu řepky a o situaci šlechtění této plodiny v České

republice. Literární přehled se zabývá nejprve velmi stručně původem a systematikou řepky,

dále pak obecně šlechtěním řepky, zejména hybridním šlechtěním. Je zde nastíněna

problematika řízeného opylování u řepky. Větší pozornost je věnována autoinkompatibilitě -

mechanismu pro zabránění samosprášení, který lze použít v hybridním šlechtění řepky.

Podrobněji je zde popsán S-lokus, kde leží geny, které jsou důležité v autoinkompatibilní

reakci. Druhá část literárního přehledu je věnována otázce rezistence řepky k houbové

chorobě Phoma lingam, především molekulární podstatě a hledání markerů rezistence.

Byly vytyčeny dva základní cíle práce. Prvním je analýza genu SLG a stanovení

možností jeho využití jako molekulárního markeru autoinkompatibility u řepky. Druhým

cílem je hledání molekulárního markeru odolnosti řepky k houbové chorobě Phoma lingam.

Materiálem pro analýzy byly odrůdy (spektrum 24 odrůd), autoinkompatibilní linie (a

jejich kříženci) a dihaploidní linie řepky. Pro vyhodnocení fenotypového projevu

autoinkompatibility sloužil semenný test, pro hodnocení napadení patogenem Phoma lingam

laboratorní test rezistence. Pro genetické analýzy byly použity tyto molekulárně-biologické

metody: PCR, PCR-RFLP, RAPD, klonování a sekvenování.

S úspěchem se podařilo rozlišit AI a AK rostliny na základě amplifikace genu SLG I.

K odlišení (resp. selekci) AK rostlin se SLG I ukázal jako vhodný marker. V opačném případě

se bohužel použít nedá, protože mezi rostlinami s nepřítomností SLG I byly i rostliny částečně

kompatibilní.

Bylo prokázáno, že většina současných odrůd má ve svém genomu dominantní alelu

SLG genu třídy I - alelu A10. Podrobnější analýzy SLG I genu u odrůd Global a Topas

odhalily existenci většího množství různých alel SLG I genu.

U všech analyzovaných odrůd byla potvrzena alela S15 genu SLG II. Podařilo se

osekvenovat funkční alelu SLG genu třídy II z genomu Brassica rapa u AI linií Tandem a

Start. Předpoklad, že dvě vzájemně kompatibilní linie Star a Tandem mají odlišné alely SLG

II genu se nepotvrdil. Linie WRG má však alelu jinou. Snahou bylo ověřit možnosti odlišení

jednotlivých alel pomocí metody PCR-RFLP a stanovit využitelnost této metody pro rutinní

testování.
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PCR-RFLP genu SLG II může u materiálu, kde byly na základě sekvenační analýzy

prokázány rozdílné alely, sloužit k odlišení jednotlivých haplotypů a stanovení hybridnosti po

křížení. RAPD metoda se pro stanovení hybridnosti ukázala jako méně vhodná.

Co se týká markerů odolnosti k Phoma lingam, RAPD metoda velmi dobře odlišila

náchylné a odolné genotypy donorových rostlin. Byla vytvořena sada DNA (RAPD)

fingerprintů, na jejichž základě byl odvozován marker pro rezistenci k fomě. Pomocí metody

RAPD fingerprintingu nebyl prokázán výrazný rozdíl mezi rezistentním a náchylným

fenotypem v populaci rostlin mikrosporových regenerantů z F1 kříženců rostlin odrůd Capitol,

Jesper, Mohican, Orkan (donorové rostliny byly odlišeny, ale markery nesegregovaly přesně

s fenotypem ve štěpící populaci). Nejlépe se jevil RAPD marker s OPA 14 primerem

použitým pro amplifikaci, nerozlišuje sice stoprocentně odolné a náchylné jedince, ale

částečná shoda byla nalezena. Dle souboru získaných dat byly pomocí clusterové analýzy

stanoveny genetické vzdálenosti mezi jednotlivými odrůdami.
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Abstract:

Name of this thesis is „Application of Molecular markers in hybrid breeding of

Brassica napus“ and it´s divided into this sections: Introduction, Literature, Aims, Materials

and Methods, Results and Discussions, Conclusions, References and List of Abbreviation.

In Introduction is treated about consequence of Brassica napus and about situation of

breeding this crop. Literature is about origin and classification, next about breeding of oilseed

rape, particularly hybrid breeding, control pollination. Main part is about autoincompatibility-

mechanism to prevention self-pollination, which is used in hybrid breeding.

There is at full length described S-locus, where is genes for selfcompatibility. Second

part of this research is about resistance in Brassica to Phoma lingam especially searching of

molecular markers of resistance. First of the two basic aims was analysis of SLG gene and its

application as molecular marker of selfcompatibility. Second aim is searching of molecular

marker of resistance in Brassica napus to Phoma lingam.

Varieties (spectrum of 24 varieties), selfcompatible lines and dihaploid lines of

Brassica napus were used for analysis. The evaluate of phenotype seed test was used and

laboratory test of resistance was used for evaluation of resistance to Phoma lingam. Following

methods, PCR, PCR-RFLP, RAPD, cloning and sequencing, were used for genetic analysis.

Amplification of SLG gene led to success distinction of SI and SC plants. SLG I gene appears

like possible molecular marker for selection AC plants.

Most of the cultivars has in genome a dominant allele of SLG I gene – alelle A10. In

two SC cultivars Topas and Global there are more of alleles of SLG I.

In all cultivars was confirmed allele S15 of SLG II gene. The sequences of SLG II gene

in two different compatible lines were the same. It does not confirm that alleles of SLG II

gene in lines Start and Tandem are different. In line WRG there is a different allele of SLG II

gene. Method PCR-RFLP was tested for classification of S-haplotypes. PCR-RFLP of SLG

gene is a good marker for classification of S-haplotypes and for detection of ratio of hybrid

seeds. RAPD does not a good method for this application.

RAPD method is effective for distinquish sensitive and resistant genotypes of donor

plants in study of resistance to Phoma lingam. Marker for resistance to Phoma lingam was

derived from DNA (RAPD) fingerprints. Resistant and sensitive plants is possible to

distinguish after RAPD analyses with primer OPA14.
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1. ÚVOD

Mezi sedm světově nejvýznamnějších olejnin patří právě řepka. Roční světová

produkce semen řepky činí necelých 40 mil. tun, to je zhruba 1/6 celkové produkce olejnatých

semen na světě. Největšími producenty řepky je v současnosti Čína, země Evropské unie a

Kanada (BARANYK 2000). V České republice zůstávají olejniny spolu s obilovinami hlavními

tržními plodinami.

Význam této plodiny a možnost jejího využití je značný. Nejvýznamnějším produktem

řepky je samozřejmě olej, který je výchozí surovinou pro nesmírně různorodou škálu

výrobků. Řepka olejná má mnohostranné využití nejen jako potravinářská surovina, ale také

ve farmacii, oleochemii, při výrobě biopaliv či jako energetická plodina.

Za připomenutí stojí také dva důležité aspekty - obnovitelnost tohoto zdroje a

snadnější biologická odbouratelnost výrobků z rostlinných olejů oproti výrobkům z olejů

minerálních (BARANYK 2000).

V posledních několika letech se metody a techniky šlechtitelské práce výrazně

změnily. Stále více se při šlechtitelské práci uplatňují metody molekulární biologie. Nástup

molekulární biologie do oblasti šlechtění započal mapováním RFLP markerů do genetických

map hospodářsky významných plodin. Objev a vylepšení metody PCR umožnilo rozvoj a

použití velkého množství genetických markerů a sekvenování. S přibývajícím množstvím

informací o funkcích jednotlivých genů v genomu rostlin budou molekulární metody klíčové

pro získání požadovaných vlastností. Jakmile se podaří identifikovat alespoň část genů, které

podmiňují ekonomicky významné kvantitativní znaky, velmi vzroste význam výběru na

základě markerů.

Šlechtění řepky v České republice je v současnosti stále více aktuální problém.

Všechny šlechtitelské subjekty zabývající se šlechtěním řepky v České republice jsou

sdruženy pod asociací „Česká řepka“. Tato asociace spolupracuje s Výzkumným ústavem

rostlinné výroby Praha-Ruzyně a s Biotechnologickým centrem Zemědělské fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Společné úsilí posledních deseti let přineslo úspěch

v registraci 4 nových odrůd - „Oponent“, „Aplaus“, „Opus“ a „Oksana“.


[…]

R - gen rezistence
R1 - první dceřinná generace vzniklá pylovou embryogenezí
RAPD - random amplified polymorphic DNA; polymorfismus náhodně amplifikované DNA
Rf - jaderné geny fertility
rf - mutované jaderné geny fertility
RFLP - restriction fragment length polymorphism; polymorfismus délky restrikčních
fragmentů
Rlm - rasově specifické geny odolnosti vůči Phoma lingam
S - sterilní protoplazma, v protoplazmě nepřítomny geny fertility
SCAR - sequence characterized amplified region; sekvenčně specifiký amplifikovaný úsek
SCR - S-locus cysteine-rich protein; gen S-lokusu, kóduje samčí determinant
SLG - S-locus glycoprotein; gen S-lokusu, funkce není přesně známa
SLR1, 2, 3 - locus related gene 1, 2, 3; geny neležící na S-lokusu, pomocná funkce
SP11 - S-locus protein 11; prudukt genu SCR
SRK - S-locus receptor kinase; gen S-lokusu kóduje seri/threonin kinázu
SSR - simple sequence repeat; marketrovací systém, principem je amplifikace mikrosatelitů

Pokud není uvedeno jinak, je autorem všech obrázků a fotografií Tomáš Nix.
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 ČESKÉ BUDĚJOVICE

Sporofytická inkompatibilita
Autoinkompatibilita (AI) byla u řepky popsána roku 1953. Jde o úplnou inhibici pylové láčky při samoopylení. V tomto systému aktivní glykoproteiny na povrchu blizny zastaví růst pylové láčky u vlastního pylu. Cizí pyl může růst dál. Každý glykoprotein je geneticky definován jednou S-alelou .
Pro překonání AI při množení inbredních linií je známo několik metod, není zde tedy zapotřebí žádného udržovatele sterility, jako je tomu u systémů využívajících CMS. Literatura uvádí různé metody překonání AI, je to například postřik chloridem sodným (Monteiro et al. 1998, Fu et al. 1992); dále pak expozice oxidem uhličitým (Nakanishi a Hinata 1975, Palloix et al. 1985).
AI reakce souvisí s blokací hydratace pylu stejného haplotypu (Stone et al. 1999). Je třeba podotknout, že hydratace je blokována pouze v místě kontaktu pylu a papilární buňky. Při opylení směsí inkompatibilních a kompatibilních pylových zrn jsou inkompatibilní zrna blokována, zatímco kompatibilní na stejné papilární buňce normálně hydratují (Sarker et al. 1988). Popsanou hydratační blokádu lze překonat např. zvýšenou vlhkostí, avšak růst pylu je stejně v pozdějším stádiu zastaven (Dearnaley et al. 1997). Jedná se o klasický důkaz, že AI reakce u rodu Brasica má více kontroloních bodů (Heslop-Harrison 1975).
Systém využívající autoinkompatibilitu se dnes běžně používá pro produkci hybridů různých druhů brukvovité zeleniny. První hybridní odrůdy jarní řepky, vytvořené na základě AI, byly zavedeny v Kanadě, šlechtění ozimých hybridů se rozvíjí v SRN, Anglii, Dánsku i v ČR. U nás se AI hybridy zatím nepěstují. První materiály založené na AI byly přihlášeny do odrůdových zkoušek i v České republice (Sobotka 2001).
Brassica rapa i B. oleracea, druhy z nichž vznikla kulturní řepka, jsou přirozeně inkompatibilní. Tři diploidní druhy rodu Brassica; B. rapa (AA, 2n = 20), B. oleracea (CC, 2n = 18), B. nigra (BB, 2n = 16); jsou autoinkompatibilní, ale amphidiploidní druhy; B. napus (AACC, 2n = 38), B. juncea (AABB, 2n = 36) a B. carinata (BBCC, 2n = 34) jsou obecně autokompatibilní (Ollson 1960). Existují tedy různé cesty získání autoinkompatibilní řepky, a to třeba selekcí rostlin z populací řepky klasickým šlechtěním nebo pomocí introdukcí S-alel z rodičovských druhů do kulturní řepky pomocí resyntézy. Současné odrůdy řepky však především díky šlechtění a výběru mají ve svém genomu nefunkční alely pro AI. Kučera et al. (1995) uvádí výskyt AI rostlin u současných odrůd okolo 0,1 %. Havel (1994) vycházel z originálních zdrojů AI nalezených v populacích běžně pěstovaných odrůd řepky. Výskyt AI rostlin v populacích dvounulových řepek uvádí 0,3 – 3,9 %.
Východiskem pro získání AI linií řepky by mohla být selekce AI jedinců ze starých odrůd a křížení těchto linií se současnými odrůdami. Toto však přináší řadu problémů, především vnesení nežádoucích znaků a snížení kvality. Předpokládá se také vazba genů zodpovědných za AI s geny pro zvýšený obsah GLS. Jak uvádí Kučera et al. (1995), je u AI linií vysoký obsah glukosinolátů, přestože jsou odvozeny z výchozích materiálů s dvounulovou kvalitou. Dalším řešením by mohlo být přenesení zmiňovaných genů do řepky z B. campestris, popř. B. rapa., pomocí resyntézy nebo transgenoze.
Existuje také možnost přenosu genu pro AI společně s geny rezistence k určitému typu herbicidu do mateřské linie. V praxi by to znamenalo velkou výhodu v tom, že pro likvidaci otcovské komponenty by postačil postřik tímto herbicidem.
Chemicky indukovaná sterilita
Do této skupiny patří gametocidy, což jsou chemická činidla, která vyvolávají sterilitu prašníku mateřské rostliny. U druhů s delším obdobím kvetení, jako je právě řepka, však nelze tento postup využít (Arnison 1997). Patří sem např. Certation, chemická látka, která způsobuje rychlejší prorůstání pylu geneticky odlišné rostliny k vajíčku oproti pylu vlastnímu nebo pylu podobného haplotypu. Tato látka se nepoužívá.