Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
Biotechnologické centrum

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

doc. Ing. Vladislav Čurn, PhD.

☎ *420-387772588

fax: *420-387772588

e-mail: curn@zf.jcu.cz

České Budějovice, 24.4.2008

VĚC:

Doporučení školitele a školícího pracoviště k obhajobě disertační práce

Ing. TOMÁŠE NIXE:

Ing. Tomáš Nix prokázal při řešení problematiky disertační práce odpovídající odborné znalosti a schopnosti potřebné k úspěšné obhajobě disertační práce. Při vědecké přípravě plnil všechny úkoly, zkoušky, zápočty a semináře podle studijního programu. Podílel se na výuce specializovaných předmětů a v rámci řešení projektu FRVŠ přispěl k optimalizaci laboratorních cvičení a podílel se i na vypracování výukových materiálů – protokolů pro analýzu molekulárních markerů. Během studia se zapojil do vědecko-výzkumné práce laboratoře Biotechnologického centra a zapojila se do řešení grantového projektu NAZV. Výsledky, získané během řešení těchto projektů již byly publikovány ve vědeckém časopise.

Potvrzuji, že Ing. Tomáš Nix splnil všechny úkoly dané studijním plánem a doporučuji jeho disertační práci k obhajobě.